
24 января 2014 года в 10 
часов в РКДЦ состоится тор-
жественное мероприятие, по-
священное открытию ГОДА 
КУЛЬТУРЫ в Пильнинском 
районе.
Приглашаем всех желаю-

щих на праздник.
Оргкомитет.

Выходит с 5 августа 1931 года     №  6  (10776)  №  6  (10776)  ВТОРНИКВТОРНИК ,,  21 ЯНВАРЯ    21 ЯНВАРЯ   2014  ГОДА2014  ГОДА

О ТЕХ, КТО РЯДОМ С НАМИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНААДМИНИСТРАЦИИ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИНИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
от   14    января   2014 года        № 03 от   14    января   2014 года        № 03 

О ЗАПРЕТЕ ВЫХОДА РЫБАКОВ НА ЛЕД НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ О ЗАПРЕТЕ ВЫХОДА РЫБАКОВ НА ЛЕД НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ 
В ГРАНИЦАХ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАВ ГРАНИЦАХ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья 
и в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите на-и в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите на-
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. селения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 
15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Нижегородской области от 14 мая 2005 г. № 120 «Об утверждении требований охраны жизни Нижегородской области от 14 мая 2005 г. № 120 «Об утверждении требований охраны жизни 
людей на воде в Нижегородской области»» (с изменениями 6 ноября 2013 года), ст. 6 Устава людей на воде в Нижегородской области»» (с изменениями 6 ноября 2013 года), ст. 6 Устава 
Пильнинского муниципально го района, администрация района постановляет:Пильнинского муниципально го района, администрация района постановляет:
1. Запретить выход рыбаков на лед водных объектов в границах Пильнинского муниципаль-1. Запретить выход рыбаков на лед водных объектов в границах Пильнинского муниципаль-
ного района  до образования толщины льда 15 см.ного района  до образования толщины льда 15 см.
2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Пильнинского муници-2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Пильнинского муници-
пального района:пального района:
-   установить в местах зимней рыбалки аншлаги о запрете выхода на лед рыбаков до образо--   установить в местах зимней рыбалки аншлаги о запрете выхода на лед рыбаков до образо-
вания толщины льда в 15 см;вания толщины льда в 15 см;
- установить специальные знаки о запрещении перехода (переезда) по льду в местах, специ-- установить специальные знаки о запрещении перехода (переезда) по льду в местах, специ-
ально не установленных для перехода (переезда), где возможен переход (переезд) по льду ально не установленных для перехода (переезда), где возможен переход (переезд) по льду 
людей и автотранспорта.людей и автотранспорта.
-  убрать имеющиеся приспособления для схода рыбаков на лед;-  убрать имеющиеся приспособления для схода рыбаков на лед;
- организовать проведение мероприятий по выявлению и учету мест массового выхода людей на - организовать проведение мероприятий по выявлению и учету мест массового выхода людей на 
лед (неорганизованных переправ и мест подледного лова рыбы), принятию мер к закрытию лед (неорганизованных переправ и мест подледного лова рыбы), принятию мер к закрытию 
переправ.переправ.
3. Рекомендовать Государственному инспектору Лысковского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС 3. Рекомендовать Государственному инспектору Лысковского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС 
РФ по Нижегородской области» (Горбунову Н.П.) , начальнику ФГКУ «157-ПЧ 27 ОФПС по РФ по Нижегородской области» (Горбунову Н.П.) , начальнику ФГКУ «157-ПЧ 27 ОФПС по 
Нижегородской области» (Царёву В.М.) привести в готовность силы и сред ства спасения лю-Нижегородской области» (Царёву В.М.) привести в готовность силы и сред ства спасения лю-
дей с воды.дей с воды.
4. Рекомендовать МО МВД России «Пильнинский» (Зимин А.Н.) принять дополнительные 4. Рекомендовать МО МВД России «Пильнинский» (Зимин А.Н.) принять дополнительные 
меры по охране общественного порядка в местах зимней рыбалки.меры по охране общественного порядка в местах зимней рыбалки.
5.  Заведующему отделом ГО и ЧС, правопорядка и мобработы администрации района 5.  Заведующему отделом ГО и ЧС, правопорядка и мобработы администрации района 
(Доненко П.А.) в случае необ ходимости организовать оповещение, сбор и взаимодействие (Доненко П.А.) в случае необ ходимости организовать оповещение, сбор и взаимодействие 
ОШ КЧС и ОПБ Пильнинского муниципального  района и дополнительных сил для ликвида-ОШ КЧС и ОПБ Пильнинского муниципального  района и дополнительных сил для ликвида-
ции ЧС.ции ЧС.
6. Управлению делами администрации района (Золотых О.В.) обеспечить  опубликование на-6. Управлению делами администрации района (Золотых О.В.) обеспечить  опубликование на-
стоящего постановления на официальном сайте администрации района и  в газете «Сельская стоящего постановления на официальном сайте администрации района и  в газете «Сельская 
трибуна».трибуна».
7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы адми-7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы адми-
нистрации района по вопросам строительства, ЖКХ, транспорта и связи В.И. Исаева.нистрации района по вопросам строительства, ЖКХ, транспорта и связи В.И. Исаева.

Глава администрации районаГлава администрации района
      С.А. БОЧКАНОВ.С.А. БОЧКАНОВ.

П О С Т А Н О В Л Е Н И ЕП О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АДМИНИСТРАЦИИ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИНИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
От  26  декабря    2013 г.            № 1080От  26  декабря    2013 г.            № 1080

О МИНИМАЛЬНОМ  РАЗМЕРЕ ОПЛАТЫ ТРУДАО МИНИМАЛЬНОМ  РАЗМЕРЕ ОПЛАТЫ ТРУДА
В связи  со вступлением  в  силу с  1 января 2014 года  Федерального  закона В связи  со вступлением  в  силу с  1 января 2014 года  Федерального  закона 
 от 02.12.2013 г № 336-ФЗ «О внесении  изменения в статью 1 Федерального закона  от 02.12.2013 г № 336-ФЗ «О внесении  изменения в статью 1 Федерального закона 
«О минимальном размере оплаты труда» администрация района постановляет:«О минимальном размере оплаты труда» администрация района постановляет:
1. Всем руководителям  отраслевых структурных подразделений администрации района, 1. Всем руководителям  отраслевых структурных подразделений администрации района, 
руководителям  муниципальных  образовательных учреждений (организаций), учреждений  руководителям  муниципальных  образовательных учреждений (организаций), учреждений  
культуры, иных  муниципальных учреждений , сектору  труда и кадровой работы админи-культуры, иных  муниципальных учреждений , сектору  труда и кадровой работы админи-
страции района  при подготовке  штатных расписаний  на   новый  2014 год и оплате  труда   страции района  при подготовке  штатных расписаний  на   новый  2014 год и оплате  труда   
исходить  из требования,  что  месячная заработная плата  для работника, полностью отра-исходить  из требования,  что  месячная заработная плата  для работника, полностью отра-
ботавшего за месяц нормы рабочего времени  и выполнившего нормы труда,  не может быть ботавшего за месяц нормы рабочего времени  и выполнившего нормы труда,  не может быть 
менее  5 554 рубля в месяц.менее  5 554 рубля в месяц.
  2. Рекомендовать главам местного  самоуправления (администраций)  поселений  района    2. Рекомендовать главам местного  самоуправления (администраций)  поселений  района  
обеспечить  реализацию  аналогичных  действий.обеспечить  реализацию  аналогичных  действий.
   3. Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на управление  по    3. Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на управление  по 
орг-правовым вопросам  и работе с органами МСУ поселений  администрации района.орг-правовым вопросам  и работе с органами МСУ поселений  администрации района.

  Глава администрации  района   Глава администрации  района 
       С.А.БОЧКАНОВ. С.А.БОЧКАНОВ.

НОВОСТИ

ОФИЦИАЛЬНО

Поджог или случайность – Поджог или случайность – 
пока выясняетсяпока выясняется

16 января в 23 часа 23 минуты на 16 января в 23 часа 23 минуты на 
пульт дежурного 157 пожарной ча-пульт дежурного 157 пожарной ча-
сти поступило сообщение о пожаре в сти поступило сообщение о пожаре в 
жилом доме в селе Медяна. По при-жилом доме в селе Медяна. По при-
езду на место пожара подразделения езду на место пожара подразделения 
пожарной охраны было обнаружено, пожарной охраны было обнаружено, 
что открытым огнем горит пристроен-что открытым огнем горит пристроен-
ное строение хозяйственного двора и ное строение хозяйственного двора и 
кровля жилого дома. На момент воз-кровля жилого дома. На момент воз-
горания в доме никто не проживал. В горания в доме никто не проживал. В 
настоящее время ведется проверка настоящее время ведется проверка 
по факту пожара. По информации по факту пожара. По информации 
главного государственного инспекто-главного государственного инспекто-
ра Пильнинского района по пожарно-ра Пильнинского района по пожарно-
му надзору А.Г. Карманова, рассма-му надзору А.Г. Карманова, рассма-
триваются разные версии, в том чис-триваются разные версии, в том чис-
ле и умышленный занос источника ле и умышленный занос источника 
зажигания. зажигания. 

Берегите автомобилиБерегите автомобили
19 января житель р.п. Пильна чуть 19 января житель р.п. Пильна чуть 

было не лишился легкового автомо-было не лишился легкового автомо-
биля. Загорание огнеборцами было биля. Загорание огнеборцами было 
оперативно потушено, транспортное оперативно потушено, транспортное 
средство подлежит восстановлению. средство подлежит восстановлению. 
Предварительная причина пожара – Предварительная причина пожара – 
загорание электродвигателя отопите-загорание электродвигателя отопите-
ля салона. ля салона. 

В последние дни в связи с пониже-В последние дни в связи с пониже-
нием температуры воздуха участи-нием температуры воздуха участи-
лись случаи использования для про-лись случаи использования для про-
гревания автомобилей самодельных гревания автомобилей самодельных 
электрических котлов, что зачастую электрических котлов, что зачастую 
приводит к загоранию салона.приводит к загоранию салона.

Не жилось на волеНе жилось на воле
В селе Медяна с 15 на 16 января В селе Медяна с 15 на 16 января 

было совершено покушение на кражу было совершено покушение на кражу 
из магазина № 2 Пильнинского рай-из магазина № 2 Пильнинского рай-
по путем взлома оконного проема. по путем взлома оконного проема. 
Возбуждено уголовное дело в отно-Возбуждено уголовное дело в отно-
шении лица, ранее уже судимого.шении лица, ранее уже судимого.

Авария унесла две жизниАвария унесла две жизни
19 января на 2-ом километре ав-19 января на 2-ом километре ав-

тодороги Пильна-Сергач совершено тодороги Пильна-Сергач совершено 
дорожно-транспортное происше-дорожно-транспортное происше-
ствие с участием автомашины мар-ствие с участием автомашины мар-
ки «Хонда» под управлением жителя ки «Хонда» под управлением жителя 
города Сергач и автомашины ВАЗ-города Сергач и автомашины ВАЗ-
2115, за рулем которого был житель 2115, за рулем которого был житель 
р.п. Пильна. Водитель и пассажир р.п. Пильна. Водитель и пассажир 
иномарки отделались незначительны-иномарки отделались незначительны-
ми травмами, а водитель и пассажир ми травмами, а водитель и пассажир 
отечественного авто получили теле-отечественного авто получили теле-
сные повреждения, несовместимые с сные повреждения, несовместимые с 
жизнью. Оба скончались. жизнью. Оба скончались. 

Сейчас сотрудниками ГИБДД про-Сейчас сотрудниками ГИБДД про-
водится первоначальная проверка.водится первоначальная проверка.

Г. АБДУЛХАЕВА.Г. АБДУЛХАЕВА.

Почти три десятка лет отдала своей любимой ра-Почти три десятка лет отдала своей любимой ра-
боте Мария Александровна Махова – ведущий агро-боте Мария Александровна Махова – ведущий агро-
ном Россельхозцентра по Пильнинскому району ном Россельхозцентра по Пильнинскому району 
или, по-старинке, семенной инспекции. От семен-или, по-старинке, семенной инспекции. От семен-
ного фонда зависит многое, и в первую очередь не-ного фонда зависит многое, и в первую очередь не-
обходимо знать какими семенами мы собираемся обходимо знать какими семенами мы собираемся 
сеять ту или иную культуру. Мария Александровна сеять ту или иную культуру. Мария Александровна 
и занимается анализом поступающих из хозяйств и занимается анализом поступающих из хозяйств 
семян, ведет строгий контроль. Огромный опыт семян, ведет строгий контроль. Огромный опыт 
работы, знания, а также усердие и трудолюбие по-работы, знания, а также усердие и трудолюбие по-
зволяют ей отлично справляться со своими обязан-зволяют ей отлично справляться со своими обязан-
ностями, и недаром ее скромный, но такой необхо-ностями, и недаром ее скромный, но такой необхо-
димый труд был отмечен высокой наградой. Мария димый труд был отмечен высокой наградой. Мария 
Александровна была удостоена Благодарности Александровна была удостоена Благодарности 
Министерства сельского хозяйства Российской Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации.Федерации.

Мария Александровна замечательная хозяйка и Мария Александровна замечательная хозяйка и 
заботливая мать и бабушка, и всегда старается поба-заботливая мать и бабушка, и всегда старается поба-
ловать своих домочадцев чем-нибудь вкусненьким.ловать своих домочадцев чем-нибудь вкусненьким.

На снимке: М.А. Махова.На снимке: М.А. Махова.
Фото Д. ДенисовойФото Д. Денисовой

Пильнинская районная газета Нижегородской области

ТРИБУНАТРИБУНА
Ñ åë ü ñ ê à ÿÑ åë ü ñ ê à ÿ 16+

НАЛАЖЕНА ПЕРЕПРАВА НАЛАЖЕНА ПЕРЕПРАВА 
ЧЕРЕЗ СУРУЧЕРЕЗ СУРУ

С сегодняшнего дня открыта ледо-С сегодняшнего дня открыта ледо-
вая переправа через реку Сура в рай-вая переправа через реку Сура в рай-
оне села Наваты. Но только легковые оне села Наваты. Но только легковые 
и грузовые автомобили, вес которых и грузовые автомобили, вес которых 
не превышает трех тонн, смогут по не превышает трех тонн, смогут по 
ней попасть на другой берег. ней попасть на другой берег. 

С большим нетерпением жители на-С большим нетерпением жители на-
шего района, да и соседней Чувашии шего района, да и соседней Чувашии 
ждали этого события, теперь у них по-ждали этого события, теперь у них по-
явилось больше возможностей съез-явилось больше возможностей съез-
дить к родственникам или родителям. дить к родственникам или родителям. 

Е. НАЗАРОВА.Е. НАЗАРОВА.

РАССЕЛЕНИЕ РАССЕЛЕНИЕ 
ВЕТХОГО ЖИЛЬЯ ВЕТХОГО ЖИЛЬЯ 

НАЧАЛОСЬ НАЧАЛОСЬ 
Региональная адресная программа Региональная адресная программа 
«Переселение граждан из аварий-«Переселение граждан из аварий-
ного жилого фонда на территории ного жилого фонда на территории 
Нижегородской области с учетом необхо-Нижегородской области с учетом необхо-
димости развития малоэтажного жилищ-димости развития малоэтажного жилищ-
ного строительства 2013-2017 гг.»,ного строительства 2013-2017 гг.»,
 направлена на то, чтобы улучшить жи- направлена на то, чтобы улучшить жи-
лищные условия тех, кто в связи с рядом лищные условия тех, кто в связи с рядом 
сложившихся обстоятельств вынужден сложившихся обстоятельств вынужден 
проживать в старых, полуразрушившихся проживать в старых, полуразрушившихся 
домах.домах.

Реализуется данная программа и в нашем Реализуется данная программа и в нашем 
районе, и на сегодняшний день зарегистриро-районе, и на сегодняшний день зарегистриро-
ван 51 человек, которым, по существующим ван 51 человек, которым, по существующим 
нормам, должно быть предоставлено 20 квар-нормам, должно быть предоставлено 20 квар-
тир. Одной из первых была включена в данную тир. Одной из первых была включена в данную 
программу З.Ж. Садардинова, жительница пос. программу З.Ж. Садардинова, жительница пос. 
Ваньково, ей и были вручены на днях ключи от Ваньково, ей и были вручены на днях ключи от 
новой квартиры. С таким радостным событием новой квартиры. С таким радостным событием 
пришли поздравить ее глава администрации пришли поздравить ее глава администрации 
района С.А. Бочканов и директор строительной района С.А. Бочканов и директор строительной 
организации ООО «Мелиоратор» А.А. Мамаев. организации ООО «Мелиоратор» А.А. Мамаев. 

Просторная двухкомнатная квартира, от-Просторная двухкомнатная квартира, от-
деланная по всем современным требовани-деланная по всем современным требовани-
ям, находится в четырехквартирном доме на ям, находится в четырехквартирном доме на 
ул. Шалаева, а это значит, что у Зои Жафяровны ул. Шалаева, а это значит, что у Зои Жафяровны 
будет не только благоустроенное жилье, но и будет не только благоустроенное жилье, но и 
небольшой приусадебный участок, на котором небольшой приусадебный участок, на котором 
она сможет выращивать необходимые овощи она сможет выращивать необходимые овощи 
и фрукты. Но больше всего ей понравилось то, и фрукты. Но больше всего ей понравилось то, 
что в квартире тепло. Раньше ей приходилось что в квартире тепло. Раньше ей приходилось 
топить печь круглые сутки, чтобы хоть немного топить печь круглые сутки, чтобы хоть немного 
поднять температуру в худом доме, но все рав-поднять температуру в худом доме, но все рав-
но ходила в валенках и пальто. А горячая вода но ходила в валенках и пальто. А горячая вода 
в кранах, ванная комната - это все как будто из в кранах, ванная комната - это все как будто из 
другого мира, ведь в своем поселке даже холод-другого мира, ведь в своем поселке даже холод-
ную воду пенсионерка приносила из уличной ко-ную воду пенсионерка приносила из уличной ко-
лонки. Радости у новоселки не было предела, лонки. Радости у новоселки не было предела, 
уже в ближайшее время она планирует пере-уже в ближайшее время она планирует пере-
ехать в это новое жилье, да вот везти старую ехать в это новое жилье, да вот везти старую 
мебель в эти хоромы ей не хочется. Но дочь и мебель в эти хоромы ей не хочется. Но дочь и 
внучка обещали помочь в этом вопросе, а зна-внучка обещали помочь в этом вопросе, а зна-
чит, скоро Зоя Жафяровна будет справлять  чит, скоро Зоя Жафяровна будет справлять  
уже настоящее новоселье с гостями, дорогими уже настоящее новоселье с гостями, дорогими 
и близкими ей людьми, пирогами и пожелания-и близкими ей людьми, пирогами и пожелания-
ми счастливой жизни в новой квартире. А нам ми счастливой жизни в новой квартире. А нам 
хотелось бы пожелать, чтобы и другие очеред-хотелось бы пожелать, чтобы и другие очеред-
ники этой программы, как можно быстрее спра-ники этой программы, как можно быстрее спра-
вили новоселье, по крайней мере, руковод-вили новоселье, по крайней мере, руковод-
ство района делает все возможное, чтобы это ство района делает все возможное, чтобы это 
произошло. Вот только действие программы произошло. Вот только действие программы 
зависит от областного финансирования, и ес-зависит от областного финансирования, и ес-
ли оно будет, то будут и новые новоселья уже ли оно будет, то будут и новые новоселья уже 
в этом году.в этом году.

Е. АЛЕКСАНДРОВА.  Е. АЛЕКСАНДРОВА.  



2 - “СЕЛЬСКАЯ ТРИБУНА” № 6 (10776)  21 января  2014 года

СОЦЗАЩИТА ИНФОРМИРУЕТСОЦЗАЩИТА ИНФОРМИРУЕТ

ПОЗИТИВПОЗИТИВ

Уже становится традиционным 
новогодний шахматный блиц-
турнир на призы Деда Моро-
за, проводимый Пильнинским 
ЛПУМГ. 

На этот раз в нем приняло уча-
стие 12 шахматистов из Пильны, 
с. Красная Горка и с. М. Майдан. 
Работники ЛПУМГ, образования, 
предприниматели, сотрудники по-
лиции, студенты – все они перед са-
мым праздником нашли время, что-
бы принять участие в соревновани-
ях и выявить сильнейшего шахма-
тиста района в последние дни ухо-
дящего года. 

Соревнования проходили в упор-
ной борьбе, и буквально до послед-
него тура невозможно было опре-
делить явного лидера, поэтому все 
точки были расставлены в послед-
них партиях. 

Из 11 возможных очков, Сергей 
Сутягин из МО МВД России «Пиль-
нинский» смог набрать 8,5 очка и в 
итоге занял первое место. Немно-
го отстал от него и второй призер 
– предприниматель из с. Красная 
Горка Дамир Сафиуллов, набрал 8 
очков и занял второе место. А вот 
предприниматель из с. М. Майдан 
Сергей Данилов в этот раз был тре-
тьим с результатом 7 очков. 

В целом, настроение было пред-
праздничное, ведь все участники в 
этот день получили подарки от Де-
да Мороза. Они также очень благо-
дарны администрации и профкому 
Пильнинского ЛПУМГ и директору 
Подросткового центра Л.С. Михай-
линой за организацию и проведе-
ние этого предновогоднего турни-
ра. Очень бы хотелось, чтобы этот 
вид спорта завоевывал в нашем 
районе все большую популярность 
и особенно среди молодежи.

А. ПЕТРОВ.   

ТРАДИЦИИТРАДИЦИИ

Выявили Выявили 
сильнейшихсильнейших

ЭСТАФЕТА ОСТАВИЛА МНОГО ВПЕЧАТЛЕНИЙЭСТАФЕТА ОСТАВИЛА МНОГО ВПЕЧАТЛЕНИЙ
Главной целью работы 
нашего учреждения яв-
ляется формирование 
социально-активной и 
творческой личности, 
полезной обществу, спо-
собной заполнить свое 
свободное время пози-
тивной деятельностью и 
добрыми делами. Отече-
ственная статистика сви-
детельствует об увели-
чении количества детей 
и подростков, употре-
бляющих психоактивные 
вещества. В связи с этим 
появляется необходи-
мость развития подрост-
кового добровольческо-
го движения. Привлече-
ние юных волонтеров к 
первичной профилакти-
ке наркомании являет-
ся одним из перспектив-
ных направлений в дан-
ной области. Для этого 
в Пильнинской средней 
школе №2 был создан 
отряд «Пульс», который 
работает на протяже-
нии 5 лет. Волонтерское 
движение успешно раз-
вивается за счет много-
образия видов деятель-
ности: проведение про-
филактических семина-
ров, тренингов, акций; 
реализация программы 
«Мы за здоровый об-
раз жизни»; формиро-
вание базы данных про-
грамм по профилактике 
наркозависимости.

За годы развития волон-
терского движения сложился 
актив школы волонтеров, ко-
торые являются организато-
рами и участниками многих 
мероприятий профилактиче-
ской направленности. 

Ребята-волонтеры были 
участниками акций, посвя-
щенных Всемирному дню 
отказа от курения, «Крас-
ная ленточка», посвящен-
ная Дню борьбы со СПИДом, 
Дню памяти жертв СПИДа, 
акции, посвященной Всемир-
ному дню здоровья.

Не  остались ребята и в 
стороне от масштабного в 

нашей стране мероприятия 
- эстафеты Олимпийского 
огня и посетили г. Нижний 
Новгород. 

8 января был — заверша-
ющий день нижегородской 
эстафеты Олимпийского ог-
ня. Накануне факел путеше-
ствовал по улицам нижней 
части города. А затем сим-
вол Игр совершил круг по-
чета по Волге и отправился 
по историческим местам. Не 
смутило ребят и то, что по-
года в этот день была не из 
лучших, дул сильный ветер, 
моросил дождь. Ожидание 
затянулось на 2,5 часа. На-

блюдать за эстафетой нам 
пришлось в верхней части 
города  на ул. Богдановича. 
Но от увиденного зрелища 
у ребят осталось много впе-
чатлений и шквал эмоций. 
Мы считаем, что Эстафета 
Олимпийского огня — значи-
мое и яркое событие в исто-
рии Нижнего Новгорода и 
Нижегородской области.

Надеемся, что и в нашем 
поселке спорт будет разви-
ваться на должном уровне, 
а мы, волонтеры, будем спо-
собствовать этому.

Е. ЩЕРЕНКОВА,
 зам. директора.

С 1 января 2013 года вступило в 
силу постановление Правитель-
ства Нижегородской области от 
27.06.2012г. №374 «Об утверж-
дении Положения о порядке 
предоставления ежемесяч-
ной денежной выплаты при 
рождении третьего ребенка 
или последующих детей до 
достижения ребенком воз-
раста трех лет». 

В соответствии с постановлением 
Правительства Нижегородской об-
ласти от 27.06.2012г. № 374 «Об ут-
верждении Положения о порядке пре-
доставления ежемесячной денеж-
ной выплаты при рождении третьего 
ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех 
лет» право на ежемесячную выплату 
имеют  матери либо отцы (в том числе 
усыновители), фактически осущест-
вляющие уход за третьим или после-
дующим ребенком, родившимся по-
сле 31 декабря 2012 года, имеющие 
среднедушевой доход семьи ниже ве-
личины  среднедушевого денежно-
го дохода в Нижегородской области, 
определяемой по данным территори-
ального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Ниже-
городской области. Среднедушевой 
доход в Нижегородской области в 
2013 году составил 21 517,6 руб.

Ежемесячная денежная выплата 
при рождении третьего ребенка или 
последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет на 2014 
год установлена в размере 6362 
рубля.

Ежемесячная денежная выплата 
назначается со дня рождения ребен-
ка, если обращение за ней последо-
вало не позднее трех месяцев со 
дня рождения ребенка. При обра-
щении за ежемесячной денежной вы-
платой по истечении трех месяцев со 
дня рождения ребенка указанная вы-
плата назначается и выплачивается 
не более чем за три месяца до дня, 
в котором подано заявление о назна-
чении выплаты со всеми необходимы-
ми документами. Граждане, получаю-
щие ежемесячную денежную выплату 
обязаны предоставлять в органы со-
циальной защиты населения доку-
менты о составе и доходах семьи 
1 раз в шесть месяцев. 

Ежемесячная денежная выплата 
назначается по месту жительства ро-
дителя, с которым проживает ребе-
нок, на основании заявления с прило-
жением следующих документов:

- паспорта заявителя;
- свидетельства о рождении 

ребенка;
- свидетельств о рождении преды-

дущих детей;
- справки о составе семьи;
- справок о доходах всех членов се-

мьи за три месяца, предшествующих 
месяцу обращения за назначением 
ежемесячной денежной выплаты (для 
неработающих трудоспособных граж-
дан – копии трудовой книжки, справки 
из службы занятости о постановке на 
учет и получении (неполучении) посо-
бия по безработице, для пенсионеров 
– справки о размере получаемой пен-
сии, а также иных документов, под-
тверждающих размер дохода).

Электронная форма заявления Электронная форма заявления 
на предоставление мер на предоставление мер 
социальной поддержкисоциальной поддержки

Управление социальной защиты Пиль-
нинского района информирует о том, 
что на портале государственных и му-
ниципальных услуг Нижегородской об-
ласти www.gu.nnov.ru (раздел Услуги 
онлайн/ Социальное обеспечение/ Пре-
доставление мер социальной поддерж-
ки) есть возможность  подать электрон-
ное заявление на назначение социаль-
ных пособий, ежемесячных денежных 
выплат, субсидий и компенсаций. 

Для подачи электронного заявления 
необходимо:

1)  на странице описания услуги заполнить 
электронную форму заявления,

2)  указать адрес электронной почты,
3)  приложить сканированные копии 

документов.
Электронное заявление автоматически бу-

дет отправлено в орган социальной защиты, 
а заявитель сможет отслеживать ход его ис-
полнения с помощью уведомлений, приходя-
щих на электронную почту. В уведомлениях 
указывается статус заявки (получена, запол-
нена некорректно, переназначена другому 
исполнителю, обработана), контакты испол-
нителя, комментарии исполнителя. 

При установлении в ходе обработки элек-
тронного заявления возможности предостав-
ления мер социальной поддержки, заявитель 
по электронной почте получает уведомление 
о необходимости личного обращения в орган 
социальной защиты в определенное время с 
оригиналами всех необходимых документов.   

Обращаем Ваше внимание, меры социаль-
ной поддержки могут быть назначены толь-
ко при условии личного обращения граж-
данина с представлением всех необходи-
мых документов в орган социальной защиты 
населения.  

О денежной выплате О денежной выплате 
в 2014 году лицам, в 2014 году лицам, 
имеющим звание имеющим звание 

«Почетный донор России»«Почетный донор России»
Управление социальной за-

щиты населения  Пильнин-
ского района информирует о 
том, что ежегодная денежная 
выплата лицам, награжден-
ным нагрудным знаком «По-
четный донор России»   в со-
ответствии с Федеральным 
законом от 20 июля 2012 года 
№ 125-ФЗ «О донорстве крови 
и ее компонентов» с 1 января 
2014 года будет осуществлять-
ся единовременно в размере 
11728 рублей без  истребова-
ния дополнительных докумен-
тов (до 01.01.2014 г. выплата 
осуществлялась ежемесячно).

Ежегодного обращения граж-
дан для предоставления вышеу-
казанной выплаты не требуется. 
Ежегодная денежная выплата 
гражданам будет выплачивать-
ся по мере поступления денеж-
ных средств из федерального 
бюджета с учетом соблюдения 
очередности предоставления 
выплаты.

Очередность предоставления 
ежегодной денежной выплаты 
гражданам будет определять-
ся с учетом даты издания при-
каза о награждении Нагруд-
ным знаком «Почетный донор 
России»(СССР).

Ежемесячная денежная выплата при рождении Ежемесячная денежная выплата при рождении 
третьего ребенка или последующих детей третьего ребенка или последующих детей 

до достижения ребенком возраста трех летдо достижения ребенком возраста трех лет

О. ДЕМИДОВА,  начальник отдела организации и контроля социальных выплат.

Информацию по интересующим Вас вопросам можно получить в ГКУ «Управление социальной защиты  населения  Пильнинского района»  
 (р.п.Пильна,  ул.Урицкого,  д.12),   или  по   телефонам:     5-24-66,   5-14-03, 5-33-53.



- 3“СЕЛЬСКАЯ ТРИБУНА”

ЭКОНОМИКАЭКОНОМИКА

№ 6 (10776)  21 января  2014 года

ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

Что изменилось с боем курантов для нашего кошелька?

1. ОПЯТЬ ВЫРОСЛИ ЦЕНЫ 
    НА СПИРТНОЕ И СИГАРЕТЫ 
С Нового года традиционно повыси-

лись акцизы на табак и алкоголь. В свя-
зи с этим цена пачки сигарет в среднем 
должна вырасти на 9 рублей, то есть са-
мые дешевые сигареты, как только за-
кончатся прошлогодние запасы, будут 
стоить 40 - 45 рублей. Правда, любители 
покурить утверждают, что продавцы под-
готовились к новым акцизам заранее: на-
чали потихоньку повышать цены еще в 
старом году.

Водка с 1 января на прилавке должна 
стоить минимум 199 рублей за 0,5 литра, 
коньяк - 322 рубля, бренди и прочие на-
питки из винных спиртов - 293 рубля.

Для тех, кто уже забыл: до нынешнего 
повышения минимальная розничная цена 
на водку была 170 руб. за бутылку 0,5 л, 
коньяка - 280 руб., бренди - 250 руб.

2. ЗА УТИЛИЗАЦИЮ АВТО 
    ПЛАТЯТ ВСЕ
Производители авто российской сбор-

ки с 1 января обязаны платить утили-
зационный сбор. Раньше его собирали 
только с импортеров. Но возмутился Ев-
ропейский Союз: такое неравенство про-
тиворечит правилам ВТО.

В итоге, по прогнозам, подорожают все 
виды автомобилей, произведенных у нас 
в стране. Включая иномарки, которые со-
бираются в России. По оценкам Россий-
ской ассоциации автомобильных диле-
ров, рост цен может составить от 5 до 
15%. Самые недорогие автомобили - це-
ной до 600 тысяч рублей - по прикидкам 
экспертов, должны подорожать в сред-
нем на 10 - 12 тысяч рублей. Как уже объ-
явлено, например, Nissan Almera  автова-
зовской сборки выпуска 2014 года приба-
вит в цене 7 тысяч рублей. А «Шевроле 
Нива» - 10 тысяч.

Правда, если речь не идет об особо хо-
довых моделях, в январе, а то и в начале 
февраля обычно все еще распродаются 
авто, произведенные в предыдущем го-
ду. Так что пока многие автодилеры, на-
против,  завлекают скидками. 

3. УКРАЛИ ДЕНЬГИ С КАРТЫ? 
    БАНК ТЕПЕРЬ ОБЯЗАН
    ИХ ВЕРНУТЬ
Вступила в силу статья закона «О наци-

ональной платежной системе», которая 
регулирует очень серьезный момент - кто 
несет потери, если с карты по каким-то 
причинам без ведома ее хозяина исчезли 
деньги. До сих пор банки в таких случаях 
возвращали похищенное редко и крайне 
неохотно. Теперь закон становится на за-
щиту владельцев банковских карт.

Банкиры обязаны без лишних разгово-
ров вернуть исчезнувшие с карты деньги. 
А уже после этого могут проводить рас-
следование, а не было ли у клиента зло-
го умысла. Гражданам же больше ниче-
го доказывать не надо. От них требуется 
только одно - сообщить в свой банк о про-
паже денег с карты или самой карты не 
позднее чем через сутки.

В связи с этими новшествами банки те-
перь должны в обязательном порядке ин-
формировать клиентов о всех операциях 

по их картам. Именно от момента, когда 
вы получили информацию о списании де-
нег с карты, и отсчитываются сутки, в те-
чение которых надо сообщить банку, что 
это были не вы, а мошенники. 
4. НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ 
    СТАЛ МНОГОРАЗОВЫМ

Льготный вычет, который положен по-
купателям жилья, теперь можно полу-
чать не один, а много раз. Столько, на 
сколько покупок хватит 2 миллионов ру-
блей. С них государство по-прежнему го-
тово вернуть в общей сложности 260 ты-
сяч рублей. Это 13% - ставка налога на 
доходы физических лиц - от тех самых 2 
миллионов.

Раньше максимальный возможный 
размер вычета был таким же. Но ес-
ли, скажем, вы покупали не московскую 
квартиру, а домик в деревне стоимостью 
в миллион рублей, то возможную льготу 
использовали лишь наполовину. Осталь-
ное сгорало, поскольку получить нало-
говый вычет было возможно лишь один 
раз.

Еще одна поправка касается тех, кто 
собирается брать ипотеку. Тут ситуация с 
налоговыми льготами, увы, ухудшается.

Сейчас, кроме общего вычета с 2 мил-
лионов рублей, можно получить еще 
один - с суммы процентов, уплаченных по 
ипотечному кредиту. Размер этого вто-
рого вычета раньше был не ограничен. 
Теперь же, с 1 января, действует лимит - 
вернуть назад 13% можно только с 3 млн. 
рублей и только с одного кредита.

5. ДЕНЬГИ ДОЛЬЩИКОВ 
    ДОЛЖНЫ БЫТЬ 
    ЗАСТРАХОВАНЫ
С 1 января вступил в силу и закон об 

обязательном страховании договоров 
долевого участия в строительстве. Про-
сто так привлекать деньги дольщиков за-
стройщики больше не могут - средства 
граждан должны быть каким-то образом 
застрахованы.

Возможных вариантов три: а) страхо-
вание ответственности застройщика в 
страховой компании, б) то же - но в об-
ществе взаимного страхования, создан-
ного самими строительными компания-
ми, в) банковская гарантия. Во всех этих 
случаях, если застройщик дом достроить 
не может, обманутые дольщики получают 
назад свои деньги - либо за счет страхов-
ки, либо от банка-гаранта. Именно по та-
кой схеме защищают покупателей ново-
строек во многих западных странах.

Правда, защищены будут только те, 
кто покупает жилье по белым схемам - 
то есть в полном соответствии с законом 
о долевом строительстве. На серые схе-
мы, например, по-прежнему популярный 
предварительный договор, новшество, 
понятное дело, не распространяется.

При этом «законные» новостройки, 
как опасаются эксперты, могут подоро-
жать. Как поясняют в аналитическом цен-
тре «Индикаторы рынка недвижимости», 
страховщики и банки вовсе не горят же-
ланием задешево подстраховывать та-
кой рискованный бизнес как строитель-
ство. А заcтройщики, скорее всего, бы-

стренько переложат свои дополнитель-
ные расходы на покупателей.

6. МИНИМАЛЬНАЯ ЗАРПЛАТА 
    УВЕЛИЧИЛАСЬ НА 350 РУБЛЕЙ
С 1 января минимальный размер опла-

ты труда вырос с 5,2 тысячи рублей до 
5,5 тысячи. Ниже этой планки зарплату 
тем, кто трудится полный рабочий день, 
не имеют права устанавливать ни госу-
дарственные, ни частные предприятия. 
Кроме того, размер МРОТ учитывается 
для расчета некоторых видов социаль-
ных выплат.

Увы, МРОТ пока по-прежнему отстает 
от официального прожиточного миниму-
ма, который для трудоспособного населе-
ния сейчас около 7,8 тысячи рублей.

7. ВЫРОС 
    МАТЕРИНСКИЙ КАПИТАЛ 
    И ДЕТСКИЕ ПОСОБИЯ
Материнский капитал с Нового года 

увеличен на 20 тысяч рублей с лишним и 
теперь составляет 429,4 тысячи рублей.

Проиндексированы - в соответствии с 
инфляцией - и все виды виды детских по-
собий (см. таблицу).

ВЫПЛАТЫ НА ДЕТЕЙ 
В 2014 ГОДУ

Единовременное по-
собие при рождении 
ребенка

13,7 тысячи 
рублей

Максимально возмож-
ная сумма пособия по 
беременности и родам 
(выплачивается в разме-
ре среднего заработка 
женщины)

44,9 тыся-
чи рублей в 
месяц

Максимальная сумма 
пособия по уходу за ре-
бенком до полутора лет 
(40% от среднего зара-
ботка женщины)

18 тысяч ру-
блей в месяц

Ежемесячное пособие 
по уходу за ребенком до 
полутора лет для мам, не 
подлежащих обязатель-
ному социальному стра-
хованию (то есть они не 
работали до родов или 
зарплату получали в 
конвертике)

2,6 тысячи ру-
блей по ухо-
ду за первым 
ребенком, 5,2 
тысячи ру-
блей - по ухо-
ду за вторым 
и последующи-
ми детьми.

ЧТО ЕЩЕ ПОДОРОЖАЛО
Проезд в плацкартных и общих ваго-

нах - эти тарифы регулируются государ-
ством - дорожает в среднем на 4,2%.

Тарифы на коммунальные услуги в 
2014 году должны вырасти в целом на 
4,3%. Но повышение состоится не с 1 ян-
варя, а с лета - осени. В эти проценты не 
входят жилищные услуги, цены на кото-
рые государством не регулируются: пла-
та за обслуживание и ремонт жилья, а 
также плата за капремонт, которая поя-
вится в наших платежках с 1 июля.

(«КП»).

Важные для наших личных финансов законодательные новшества, которые вступили в силу с 1 января

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  АДМИНИСТРАЦИИ ПИЛЬНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 24    декабря    2013 г.      №1070
О внесении изменений  

в постановление  администрации района
 от 14 февраля 2013 г. № 130                                                                          

Рассмотрев протест прокурора Пильнинского района от 02.12.2013 г.
№5/1 и в целях приведения в соответствие с действующим законо-
дательством нормативно – правовых актов администрации района,  
руководствуясь статьей 65 Федерального закона  от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» админи-
страция района постановляет:
1.Внести в постановление администрации  района  от «14» февра-
ля 2013 г. №130 «Об оплате за содержание детей в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях Пильнинского муници-
пального района» (далее - Постановление) следующие изменения:
1.1.  Наименование Постановления изложить в следующей редак-
ции: «Об оплате за содержание детей в муниципальных образова-
тельных организациях Пильнинского муниципального района Ни-
жегородской области»;
1.2. В преамбуле Постановления  слова «п.1. ст.52  Закона Рос-
сийской Федерации от 10 июля 1992 года  № 3266-1 «Об обра-
зовании»»  заменить на слова « ст.65  Федерального  закона  от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»»;
1.3. по тексту Постановления слова «образовательные учрежде-
ния» заменить на слова «образовательные организации»;
1.4. п.1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Установить родительскую плату, взимаемую с родителей (за-
конных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход 
за ребенком) в детских садах городского поселения Пильна, в раз-
мере – 850 рублей в месяц, в сельских детских садах – 750 рублей 
в месяц с 1 марта 2013 года. Установить, что за осуществление при-
смотра и ухода за детьми в группах продленного дня второй ступе-
ни общего образования плата с родителей (законных представите-
лей) не взимается»;
1.5.  п.п. 2.4. п.2 Постановления изложить в следующей редакции:
«2.4. освобождение от родительской платы за присмотр и уход за 
детьми-инвалидами, посещающими детские сады, а так же детьми 
с туберкулезной интоксикацией, детьми – сиротами, детьми остав-
шимися без попечения родителей, обучающихся  в указанных дет-
ских садах».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на  начальника управления образования, молодежной политики и 
спорта администрации  района А.А. Клинцеву.

Глава администрации района        С. А. БОЧКАНОВ.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
 31    декабря  2013 г .      № 1091

О стоимости платных услуг и работ,
предоставляемых  МАУ «Редакция газеты «Сельская трибуна»

В соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006 г. № 174-ФЗ (в редакции от 06.11.2011г.) 
«Об автономных учреждениях», постановлением администрации Пильнинского муниципаль-
ного района Нижегородской области от 15.11.2011 г. № 854 «Об утверждении Положения об 
осуществлении администрацией Пильнинского муниципального района функций и полномо-
чий учредителя муниципального автономного учреждения», Уставом МАУ Пильнинского му-
ниципального района «Редакция газеты «Сельская трибуна»  постановляю:

1. Утвердить стоимость платных услуг и работ, предоставляемых МАУ Пильнинского муници-
пального района «Редакция газеты «Сельская трибуна».
2. Признать утратившим силу постановление администрации Пильнинского муниципального  
района от 30 марта 2012 года № 212  «О стоимости платных  услуг и работ, предоставляемых 
МАУ «Редакция газеты «Сельская трибуна».
3.   Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 г.
4.  Опубликовать настоящее постановление в районной газете и разместить на официальном 
сайте администрации Пильнинского муниципального района.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление по орга-
низационно-правовым вопросам и работе с органами МСУ поселений администрации района 
(сектор муниципального заказа и тарифообразования).

Глава администрации района С.А. БОЧКАНОВ.

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
от 27  декабря   2013 г .    № 1087

Об утверждении порядка уведомления муниципальными  служащими 
администрации Пильнинского муниципального района представителя 

нанимателя (работодателя) об иной оплачиваемой работе
         В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации» администрация района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления муниципальными служащими администра-
ции Пильнинского муниципального района представителя нанимателя (работодателя) об иной 
оплачиваемой работе (далее – Порядок).
2. Сектору по труду и кадровой работе администрации района ознакомить муниципальных слу-
жащих администрации района с Порядком, указанным в пункте 1 настоящего постановления.
3. Управлению делами администрации района обеспечить опубликование настоящего поста-
новления в районной газете «Сельская трибуна» и размещение на официальном сайте адми-
нистрации района в разделе «Противодействие коррупции».

Глава адми нистрации района   С.А. БОЧКАНОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
19  декабря  2013 г                             №  1062   

Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение сохранности архивных фондов 

Пильнинского муниципального района Нижегородской 
области на 2014 – 2018 годы»

В связи с внесением изменений в статью 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации в целях комплексного решения проблем обеспечения сохранности архивных 
фондов Пильнинского муниципального района Нижегородской области и эффек-
тивного их использования администрация Пильнинского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение сохранности 
архивных фондов Пильнинского муниципального района Нижегородской области на 
2014 – 2018 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на управляюще-
го делами администрации района Золотых О.В. 

Глава администрации района   С. А. БОЧКАНОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
от 19  декабря 2013 г.  № 1061

Об утверждении муниципальной    программы 
 «Патриотическое воспитание граждан  Пильнинского 

района» на 2014 - 2016 годы
В  целях развития и укрепления системы гражданско – патриотического воспитания           
аминистрация района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную   программу «Патриотической воспитание 
граждан   Пильнинского  района » на 2014-2016 годы (далее – Программа).
2. Определить управление образования, молодежной политики и спорта адми-
нистрации Пильнинского муниципального района    заказчиком - координатором 
Программы.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления городского и сельских поселе-
ний, учреждениям и организациям района:  
3.1. Обеспечить исполнение мероприятий Программы.
3.2.Предусмотреть денежные средства на выполнение мероприятий Программы.   
3.3. Определить ответственных за реализацию мероприятий  Программы.  
4. Управлению делами администрации района обеспечить опубликование настояще-
го Постановления в районной газете «Сельская трибуна» и размещение на офици-
альном сайте администрации района.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации  района    С.А. БОЧКАНОВ

ТВОРЧЕСКИЙ ПЕДАГОГ

Михайлина Людмила Сергеевна 
работает директором  Подросткового 
Центра  с 2005 года.   Она – инициатив-
ный руководитель, творческий педагог, 
постоянно интересующийся достижени-
ями педагогической науки, сумела соз-
дать  такую атмосферу, чтобы каждый 
член коллектива чувствовал свою при-
частность к общему делу, стремился 
повышать свой профессионализм, ра-
ботать в инновационном режиме, по-
стоянно внедряя в практику новые ме-
тодики и технологии. Благодаря про-
фессиональному мастерству, настой-
чивости и трудолюбию Людмилы Серге-
евны, в Подростковом центре созданы 
все условия для гармоничного и всесто-
роннего развития личности, повышения 
уровня интеллектуального развития и 
эмоционального состояния детей. Уч-
реждение дополнительного образова-
ния детей под руководством Людмилы 
Сергеевны является базовым, где про-
водятся семинары, смотры, конкурсы 
на уровне района. 

За многолетний, добросовестный 
труд в системе образования Людмила 
Сергеевна награждена Почетной гра-
мотой Министерства образования Ни-
жегородской области, награждена Бла-
годарностями, Почётными грамотами 
Управления образования  и районной 
администрации. Михайлина Людмила 
Сергеевна пользуется заслуженным ав-
торитетом и уважением среди коллег.

24 января Людмила  Сергеевна 
отмечает свой юбилей. 

В Ваш юбилей без лести, 
                                       без прикрас
Хотим отдать Вам должное сполна.
Желаем долгих и счастливых лет
И помните, что жизнь всего одна.
Вы возглавляете 
                 наш славный коллектив, 
Своим трудом пример нам подаете.
Желаем крепкого здоровья Вам, 
                                                  и пусть
Все ладится в семье и на работе.

Коллектив МОУ ДОД
 Подростковый центр.

НАШИ ЮБИЛЯРЫНАШИ ЮБИЛЯРЫ


